## **ENVIRONMENT LAW**

## **Environment Protection Act, 1986**

(Act No. 29 of 1986)

# Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981

(Act No. 14 of 1981)

# Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974

(Act No. 6 of 1974)

# National Green Tribunal Act, 2010

(Act No. 19 of 2010)

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

Ву

# Tansukh Paliwal

Ex. Govt Officer (Raj.)
Founder, Linking Laws



Jodhpur, Rajasthan

#### **Preface**

Hello & नमस्कार.

LINKING BARE ACTS are not merely Bare Act of the Text approved by Legislature rather it envisage my personal Experience as Judiciary Exam Educator of more than a decade wherein I found the style of Inter Section Linking, Inter Chapter Linking and Inter Acts Linking so effective that the reader can gain comprehensive command over any particular topic or concept with help of it. Further, such things also help in easy mediation while making revision.

"जो याद (memorize) नही होता उसे, उससे याद करो जो याद हो चूका है" - this technique is output of Linking style.

Presently, Law Exam specially concentrate to check command of student over Legislative Text (i.e. Bare Act), accordingly they asked questions which directly or indirectly Linked with Bare Act only. While teaching various laws, I found that Linking techniques is easy for student to learn multiple sections together, so I have included such technique in LINKING BARE ACTS.

These Linking Bare Acts of **ENVIRONMENT LAW** (viz. *ENVIRONMENT PROTECTION ACT, 1986, AIR (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1981, WATER (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1974 & NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010)* includes regular features of any Linking Bare Acts, so I have provided various comparative table also which will help to understand the changes easily in new laws. it's my firm belief, these LINKING BARE ACT will certainly change the way of reading Bare Act. Further, spacious margin, Bracket Method of Proviso and Explanation etc will make the study more convenient.

- **Tansukh Paliwal** Founder of Linking Laws

© All rights including copyright reserved with the publisher.

#### Disclaimer

No part of the present book may be reproduced re-casted by any person in any manner whatsoever or translated in any other language without written permission of publishers or Author(s). All efforts have been made to avoid any error or mistakes as to contents but this book may be subject to any un-intentional error/omission etc.

INDEX		
S.No.	TOPIC	Page No.
1.	Chapter wise Index	i-ii
2.	Legal Disclaimer	iii
3.	Environment Law	A-D
I.	ENVIRONMENT PROTECTION ACT, 1986	A 1 – A 23
II.	AIR (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1981	B 1 - B 61
III.	WATER (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1974	C 1 - C 75
IV.	NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010	D 1 - D 37

## **Environment Law**

Environment Protection Act, 1986			
CH. No.	TOPIC	Sections	Page No.
I	PRELIMINARY / प्रारंभिक	1-2	A 4 – A 5
II	GENERAL POWERS OF THE CENTRAL GOVERNMENT / केन्द्रीय सरकार की साधारण शक्तियां	3-6	A 6 – A 11
III	PREVENTION, CONTROL AND ABATEMENT OF ENVIRONMENTAL POLLUCTION / पर्यावरण प्रदूषण का निवारण, नियंत्रण और उपशमन	7-17	A 12 - A 19
IV	MISCELLANEOUS / प्रकीर्ण	18-26	A 20 - A 23

	eiler		
	Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981		
CH. No.	TOPIC	Sections	Page No.
I	PRELIMINARY / प्रारंभिक	1-2	B 4 - B 9
II	CENTRAL AND STATE BOARDSFOR THE PREVENTION AND CONTROLOF AIR POLLUTION केन्द्रीय तथा राज्य वायु प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण बोर्ड	3-15	B 10 - B 19
III	POWERS AND FUNCTIONS OF BOARDS / बोर्ड की शक्तियां और कृत्य	16-18	B 20 - B 25
IV	PREVENTION AND CONTROL OF AIR POLLUTION / वायु प्रदूषण का निवारण तथा नियंत्रण	19-31B	B 26 - B 41
V	FUND, ACCOUNTS AND AUDIT / निधि, लेखा और लेखापरीक्षा	32-36	B 42 - B 45
VI	PENALTIES AND PROCEDURE / शास्तियां और प्रक्रिया	37-46	B 46 - B 51
VII	MISCELLANEOUS / प्रकीर्ण	47-54	B 52 - B 61

## **Environment Law**

Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974			
CH. No.	TOPIC	Sections	Page No.
I	PRELIMINARY / प्रारंभिक	1-2	C 6 - C 9
II	THE CENTRAL AND STATE BOARDS FOR PREVENTION AND CONTROL OF WATER POLLUTION केन्द्रीय तथा राज्य जल प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण बोर्ड	3-12	C 10 - C 19
III	JOINT BOARDS / संयुक्त बोर्ड	13-15	C 20 - C 25
IV	POWERS AND FUNCTIONS OF BOARDS / बोर्डों की शक्तियां और कृत्य	16-18	C 26 - C 31
V	PREVENTION AND CONTROL OF WATER POLLUTION जल प्रदूषण का निवारण तथा नियंत्रण	19-33B	C 32 - C 51
VI	FUNDS, ACCOUNTS AND AUDIT / निधियां, लेखा तथा लेखापरीक्षा	34-40	C 52 - C 55
VII	PENALTIES AND PROCEDURE / शास्तियां और प्रक्रिया	41-50	C 56 - C 63
VIII	MISCELLANEOUS / प्रकीर्ण	51-54	C 64 – C 75

NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010			
CH. No.	TOPIC	Sections	Page No.
I	PRELIMINARY / प्रारंभिक	1-2	D4-D7
II	ESTABLISHMENT OF THE TRIBUNAL	3-13	D 8 - D 15
	अधिकरण की स्थापना		
III	JURISDICTION, POWERS AND PROCEEDINGS OF	14-25	D 19 - D 27
	THE TRIBUNAL		
	अधिकरण की अधिकारिता, शक्तियां और कार्यवाहियां		
IV	PENALTY / शास्ति	26-30	D 26 - D 29
V	MISCELLANEOUS / प्रकीर्ण	31-38	D 30 - D 37

## **Legal Disclaimer**

All efforts have been made to avoid any kind of typing or other kind of error or omission, though It is humbly requested to all readers that in case of doubt kindly prefer official text of the legislation as passed by Parliament. By **Scanning following QR code** You may have official text of parliament regarding *ENVIRONMENT PROTECTION ACT, 1986, AIR (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1981, WATER (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1974 & NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010:-*

किसी भी प्रकार की टाइपिंग या अन्य प्रकार की त्रुटि या चूक से बचने के लिए सभी प्रयास किए गए हैं, हालांकि सभी पाठकों से विनम्र अनुरोध है कि संदेह की स्थिति में कृपया संसद द्वारा पारित विधि के आधिकारिक शब्दों को प्राथमिकता दें। निम्न प्रस्तुत क्यूआर कोड को स्कैन करके आप पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986, वायु (प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण) अधिनियम, 1981, जल (प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण) अधिनियम, 2010 के संबंध में संसद का आधिकारिक पाठ प्राप्त कर सकते हैं:

Source: <a href="https://www.indiacode.nic.in">https://www.indiacode.nic.in</a>



**Environment Protection Act, 1986** 





Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981



National Green Tribunal Act, 2010

# **Environment Protection Act, 1986**

(Act No. 29 of 1986)

## पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986

(1986 का अधिनियम संख्यांक 29)

[President Assent Date: 23rd May, 1986]

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

sample

## **ENVIRONMENT PROTECTION ACT, 1986**

#### **ACT NO. 29 OF 1986**

[23rd May, 1986.]

#### ARRANGEMENT OF SECTIONS

Sec. No.	Title	Page No.		
	CHAPTER I			
PRELIMINARY / प्रारंभिक				
1.	Short title, extent and commencement / संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारंभ	A-4		
2.	Definitions / परिभाषाएं	A-4		
	CHAPTER II			
	GENERAL POWERS OF THE CENTRAL GOVERNMENT			
	केन्द्रीय सरकार की साधारण शक्तियां			
3.	Power of Central Government to take measures to protect and	A-6, A-8		
	improve environment / केन्द्रीय सरकार की पर्यावरण के संरक्षण और सुधार के लिए			
	उपाय करने की शक्ति			
4.	Appointment of officers and their powers and functions	A-8		
	अधिकारियों की नियुक्ति तथा उनकी शक्तियां और कृत्य			
5.	Power to give directions / निदेश देने की शक्ति	A-8		
5A.	Appeal to National Green Tribunal / राष्ट्रीय हरित अधिकरण को अपील	A-10		
6.	Rules to regulate environmental pollution	A-10		
	पर्यावरण प्रदूषण का विनियमन करने के लिए नियम			
	CHAPTER III			
PREVENTION, CONTROL AND ABATEMENT OF ENVIRONMENTAL				
_	POLLUCTION / पर्यावरण प्रदूषण का निवारण, नियंत्रण और उपशमन	4.40		
7.	Persons carrying on industry, operations, etc., not to allow emission	A-12		
	or discharge of environmental pollutants in excess of the standards			
	उद्योग चलाने, संक्रिया, आदे करने वाले व्यक्तियों द्वारा मानकों से अधिक पर्यावरण प्रदूषकों का			
0	उत्सर्जन या निस्सारण न होने देना	4.12		
8.	Persons handling hazardous substances to comply with procedural	A-12		
	safeguards / परिसंकटमय पदार्थों को हथालने वाले व्यक्तियों द्वारा प्रक्रिया संबंधी रक्षोपायों का पालन किया जाना			
0		4 12		
9.	Furnishing of information to authorities and agencies in certain cases कुछ मामलों में प्राधिकरणों और अभिकरणों को जानकारी का दिया जाना	A-12		
10.	Powers of entry and inspection / प्रवेश और निरीक्षण की शक्तियां	A-12, A-14		
10.	Power to take sample and procedure to be followed in connection	A-12, A-14 A-14		
11.	therewith / नमूने लेने की शक्ति और उसके संबंध में अनुसरण की जाने वाली प्रक्रिया	A-14		
12.	Environmental laboratories / पर्यावरण प्रयोगशालाएं	A-16		
13.	Government Analysts / सरकारी विश्लेषक	A-16 A-16		
14.	Reports of Government Analysts / सरकारी विश्लेषकों की रिपोर्टें	A-16		
15.	Penalty for contravention of the provisions of the Act and the rules,	A-16		
13.	orders and directions	/ 1- / U		
	अधिनियमों तथा नियमों, आदेशों और निदेशों के उपबंधों के उल्लंघन के लिए शास्ति			
16.	Offences by companies / कंपनियों द्वारा अपराध	A-18		
17.	Offences by Government Departments / सरकारी विभागों द्वारा अपराध	A-18		
		•		

## ENVIRONMENT (PROTECTION) ACT, 1986 No. 29 OF 1986

[23rd May, 1986.]

An Act to provide for the protection and improvement of environment and for matters connected there with:

WHEREAS the decisions were taken at the United Nations Conference on the Human Environment held at Stockholm in June, 1972, in which India participated, to take appropriate steps for the protection and improvement of human environment; AND WHEREAS it is considered necessary further to implement the decisions aforesaid in so far as they relate to the protection and improvement of environment and the prevention of hazards to human beings, other living creatures, plants and property;

BE it enacted by Parliament in the Thirty-seventh Year of the Republic of India as follows: -

# CHAPTER I PRELIMINARY

#### 1. Short title, extent and commencement.

- (1) This Act may be called the Environment (Protection) Act, 1986.
- (2) It extends to the whole of India.
- (3) It shall come into force on such date as the Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint and different dates may be appointed for different provisions of this Act and for different areas.

#### 2. Definitions.

In this Act, unless the context otherwise requires,-

- (a) "environment" includes water, air and land and the inter- relationship which exists among and between water, air and land, and human beings, other living creatures, plants, micro-organism and property;
- (b) "environmental pollutant" means any solid, liquid or gaseous substance present in such concentration as may be, or tend to be, injurious to environment;
- (c) "environmental pollution" means the presence in the environment of any environmental pollutant;
- (d) "handling", in relation to any substance, means the manufacture, processing, treatment, package, storage, transportation, use, collection, destruction, conversion, offering for sale, transfer or the like of such substance;
- (e) "hazardous substance" means any substance or preparation which, by reason of its chemical or physico-chemical properties or handling, is liable to cause harm to human beings, other living creatures, plant, micro-organism, property or the environment;
- (f) "occupier", in relation to any factory or premises, means a person who has, control over the affairs of the factory or the premises and includes in relation to any substance, the person in possession of the substance;
- (g) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act.

## पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का अधिनियम संख्यांक 29)

[23 मई, 1986]

पर्यावरण के संरक्षण और सुधार का और उनसे संबंधित विषयों का उपबंध करने के लिए अधिनियम संयुक्त राष्ट्र के मानवीय पर्यावरण सम्मेलन में, जो जून, 1972 में स्टाकहोम में हुआ था और जिसमें भारत ने भाग लिया था, यह विनिश्चय किया गया था कि मानवीय पर्यावरण के संरक्षण और सुधार के लिए समुचित कदम उठाए जाएं ; यह आवश्यक समझा गया है कि पूर्वोक्त निर्णयों को, जहां तक उनका संबंध पर्यावरण संरक्षण और सुधार से तथा मानवों, अन्य जीवित प्राणियों, पादपों और संपत्ति को होने वाले परिसंकट के निवारण से है, लागू किया जाए ; भारत गणराज्य के सैंतीसवें वर्ष में संसद द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो

## अध्याय 1 पारंभिक

### 1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारंभ

- (1) इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 है।
- (2) इसका विस्तार सम्पूर्ण भारत पर है।
- (3) यह उस तारीख को प्रवृत्त होगा, जो केन्द्रीय सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, नियत करे और इस अधिनियम के भिन्न-भिन्न उपबंधों के लिए और भिन्न-भिन्न क्षेत्रों के लिए भिन्न-भिन्न तारीखें नियत की जा सकेंगी।

## 2. परिभाषाएं

इस अधिनियम में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो, —

- (क) "**पर्यावरण**" के अंतर्गत जल, वायु और भूमि हैं और वह अंतर संबंध है जो जल, वायु और भूमि तथा मानवों, अन्य जीवित प्राणियों, पादपों और सुक्ष्मजीव और संपत्ति के बीच विद्यमान है ;
- (ख) "पर्यावरण प्रदूषक" से ऐसा ठोस, द्रव या गैसीय पदार्थ अभिप्रेत है जो ऐसी सांद्रता में विद्यमान है जो पर्यावरण के लिए क्षतिकर हो सकता है या जिसका क्षतिकर होना संभाव्य है ;
- (ग) "**पर्यावरण प्रदूषण**" से पर्यावरण में पर्यावरण प्रदूषकों का विद्यमान होना अभिप्रेत है;
- (घ) किसी पदार्थ के संबंध में, "**हथालना**" से ऐसे पदार्थ का विनिर्माण, प्रसंस्करण, अभिक्रियान्वयन, पैकेज, भंडारकरण, परिवहन, उपयोग, संग्रहण, विनाश, संपरिवर्तन, विक्रय के लिए प्रस्थापना, अंतरण या वैसी ही संक्रिया अभिप्रेत है;
- (ङ) "परिसंकटमय पदार्थ" से ऐसा पदार्थ या निर्मिति अभिप्रेत है जो अपने रासायनिक या भौतिक रासायनिक गुणों के या हथालने के कारण मानवों, अन्य जीवित प्राणियों, पादपों, सूक्ष्मजीव, संपत्ति या पर्यावरण को अपहानि कारित कर सकती है;
- (च) किसी कारखाने या परिसर के संबंध में, "अधिष्ठाता" से कोई ऐसा व्यक्ति अभिप्रेत है जिसका कारखाने या परिसर के कामकाज पर नियंत्रण है और किसी पदार्थ के संबंध में ऐसा व्यक्ति इसके अंतर्गत है जिसके कब्जे में वह पदार्थ भी है ;
- (छ) "**विहित**" से इस अधिनियम के अधीन बनाए गए नियमों द्वारा विहित अभिप्रेत है ।

## **NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010**

(Act No. 19 of 2010)

# राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम, 2010

(2010 का अधिनियम संख्यांक 53)

[President Assent Date: 2nd June, 2010]

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

Sample

## **NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010**

## Act No. 19 of 2010

[2nd June, 2010]

#### ARRANGEMENT OF SECTIONS

Sec. No.	Title	Page No.
JCC. 140.	CHAPTER I	rage No.
	PRELIMINARY / प्रारंभिक	
1.	Short title and commencement / संक्षिप्त नाम और प्रारंभ	D-4
2.	Definitions / परिभाषाएं	D-4, D-6
۷,	Definitions / Attitud	D 4, D 0
	CHAPTER II	
	ESTABLISHMENT OF THE TRIBUNAL / अधिकरण की स्थापना	
3.	Establishment of Tribunal / अधिकरण की स्थापना	D-8
4.	Composition of Tribunal / अधिकरण की संरचना	D-8
5.	Qualifications for appointment of Chairperson, Judicial Member and	D-8,
	Expert Member	D-10
	अध्यक्ष, न्यायिक सदस्य और विशेषज्ञ सदस्य की नियुक्ति के लिए अर्हताएँ	
6.	Appointment of Chairperson, Judicial Member and Expert Member	D-10
	अध्यक्ष, न्यायिक सदस्य और विशेषज्ञ सदस्य की नियुक्ति	
7.	Term of office and other conditions of service of Chairperson,	D-10
	Judicial Member and Expert Member	
	अध्यक्ष, न्यायिक सदस्य और विशेषज्ञ सदस्य की पदावधि और उनकी सेवा की अन्य शर्तें	
8.	Resignation / पदत्याग	D-12
9.	Salaries, allowances and other terms and conditions of service	D-12
	वेतन, भत्ते तथा सेवा के अन्य निबंधन और शर्ते	
10.	Removal and suspension of Chairperson, Judicial Member and	D-12
	Expert Member	
	अध्यक्ष, न्यायिक सदस्य और विशेषज्ञ सदस्य का पद से हटाया जाना और उनका निलम्बन	
10A.	Qualifications, terms and conditions of service of Chairperson,	D-14
	Judicial Member and Expert Member / अध्यक्ष, न्यायिक सदस्य और विशेषज्ञ	
4.4	सदस्य की अर्हता, सेवा के अन्य निबंधन तथा शर्तें	D 4.4
11.	To act as Chairperson of Tribunal or to discharge his functions in certain circumstances / कतिपय परिस्थितियों में अधिकरण के अध्यक्ष के रूप में कार्य	D-14
	certain circumstances / कातपय पारास्थातया म आधकरण क अध्यक्ष क रूप म काय करना या उसके कृत्यों का निर्वहन करना	
12.	करना या उसक कृत्या का निवहन करना Staff of Tribunal / अधिकरण के कर्मचारिवृंद	D-14
12. 13.	Stan of Tribunal / आधकरण के कमचारवृद Financial and administrative powers of Chairperson	D-14 D-14
13.	नाताताता वात वर्ताामाडात्वां वर्ण powers of Chairperson अध्यक्ष की वित्तीय और प्रशासिक शक्तियां	D-14
	जब्बद्ध का विक्ताव और प्रसाक्षिक साक्तवा	
	CHAPTER III	
	JURISDICTION, POWERS AND PROCEEDINGS OF THE TRIBUNAL	
	अधिकरण की अधिकारिता, शक्तियां और कार्यवाहियां	
14.	Tribunal to settle disputes / अधिकरण द्वारा विवादों का हल	D-16
15.	Relief, compensation and restitution / अनुतोष, प्रतिकर और प्रत्यास्थापन	D-16
16.	Tribunal to have appellate jurisdiction	D-16, D-18
	अधिकरण को अपीली अधिकारिता का होना	

### NATIONAL GREEN TRIBUNAL ACT, 2010 ACT NO. 19 OF 2010

[2nd June, 2010]

An Act to provide for the establishment of a National Green Tribunal for the effective and expeditious disposal of cases relating to environmental protection and conservation of forests and other natural resources including enforcement of any legal right relating to environment and giving relief and compensation for damages to persons and property and for matters connected therewith or incidental thereto.

AND WHEREAS India is a party to the decisions taken at the United Nations Conference on the Human Environment held at Stockholm in June, 1972, in which India participated, calling upon the States to take appropriate steps for the protection and improvement of the human environment:

AND WHEREAS decisions were taken at the United Nations Conference on Environment and Development held at Rio de Janeiro in June, 1992, in which India participated, calling upon the States to provide effective access to judicial and administrative proceedings, including redress and remedy and to develop national laws regarding liability and compensation for the victims of pollution and other environmental damage;

AND WHEREAS in the judicial pronouncement in India, the right to healthy environment has been construed as a part of the right to life under article 21 of the Constitution:

AND WHEREAS it is considered expedient to implement the decisions taken at the aforesaid conferences and to have a National Green Tribunal in view of the involvement of multi-disciplinary issues relating to the environment.

BE it enacted by Parliament in the Sixty-first Year of the Republic of India as follows: —

## CHAPTER I PRELIMINARY

#### 1. Short title and commencement.

- (1) This Act may be called the National Green Tribunal Act, 2010.
- (2) It shall come into force on such date as the Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.

#### 2. Definitions.

- (1) In this Act, unless the context otherwise requires,
  - (a) "accident" means an accident involving a fortuitous or sudden or unintended occurrence while handling any hazardous substance or equipment, or plant, or vehicle resulting in continuous or intermittent or repeated exposure to death, of, or, injury to, any person or damage to any property or environment but does not include an accident by reason only of war or civil disturbance;
  - (b) "Chairperson" means the Chairperson of the National Green Tribunal;
  - (c) "environment" includes water, air and land and the inter-relationship, which exists among and between water, air and land and human beings, other living creatures, plants, micro-organism and property;
  - (d) "Expert Member" means a member of the Tribunal who, is appointed as such, and holds qualifications specified in sub-section (2) of section 5, and, is not a Judicial Member;
  - (e) "handling", in relation to any hazardous substance, means the manufacture, processing, treatment, package, storage, transportation, use, collection, destruction, conversion, offering for sale, transfer or the like of such hazardous substance;

## राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम, 2010 (2010 का अधिनियम संख्यांक 19)

[2 जून, 2010]

पर्यावरणीय संरक्षा और वनों तथा अन्य प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण से संबंधित मामलों a जिनके अंतर्गत पर्यावरण से संबंधित किसी विधिक अधिकार का प्रवर्तन और व्यक्तियों और संपत्ति को नुकसानियों के लिए अनुतोष और प्रतिकर देना भी है, प्रभावी और शीघ्र निपटान के लिए राष्ट्रीय हरित अधिकरण की स्थापना का तथा उससे संबंधित या उसके आनुषंगिक विषयों का उपबंध करने के लिए अधिनियम

और भारत जून, 1972 में स्टाकॉम में हुए मानव पर्यावरण से संबंधित संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन में लिए गए विनिश्चयों का एक पक्षकार है, जिसके द्वारा राज्यों से मानव पर्यावरण की संरक्षा और उन्नयन के लिए समुचित कदम उठाने हेतु कहा गया था;

और जून, 1992 में रियो डे जेनेरो में हुए पर्यावरण और विकास से संबंधित संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन में विनिश्चय किए गए थे, जिसमें भारत ने भाग लिया था, और जिसके द्वारा राज्यों से न्यायिक और प्रशासनिक कार्यवाहियों में प्रभावी पहुंच प्रदान करने के लिए, जिनके अंतर्गत प्रतितोष और उपचार भी है तथा प्रदूषण और अन्य पर्यावरणीय नुकसान से पीड़ित व्यक्तियों के लिए दायित्व और प्रतिकर से संबंधित राष्ट्रीय विधियों का विकास करने के लिए कहा गया था;

और भारत में एक न्यायिक निर्णय में स्वस्थ पर्यावरण के अधिकार का अर्थ संविधान के अनुच्छेद 21 के अधीन जीवन के अधिकार के एक भाग के रूप में लगाया गया है;

और पूर्वोक्त सम्मेलनों में लिए गए विनिश्चयों को कार्यान्वित करने के लिए और पर्यावरण से संबंधित बहु प्रकार के विवाद्यकों के अंतर्विलत होने को ध्यान में रखते हुए एक राष्ट्रीय हरित अधिकरण का होना समीचीन समझा गया है; भारत गणराज्य के इकसठवें वर्ष में संसद द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो:-

## अध्याय 1 प्रारंभिक

#### संक्षिप्त नाम और प्रारंभ

- (1) इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम, 2010 है।
- (2) यह उस तारीख को प्रवृत्त होगा, जो केंद्रीय सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, नियत करे । ।

### 2. परिभाषाएं

- (1) इस अधिनियम में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,
  - (क) "दुर्घटना" से ऐसी घटना अभिप्रेत है जिसमें किसी परिसंकटमय पदार्थ या उपस्कर या संयंत्र या यान को संभालते समय कोई आकस्मिक या अचानक या अनाशयित घटना अंतर्वलित है जिसके परिणामस्वरूप किसी व्यक्ति की मृत्यु का निरंतर या आंतरायिक या बार-बार भय बना रहता है या किसी संपत्ति या पर्यावरण को किसी नुकसान का भय बना रहता है, किन्तु इसके अंतर्गत केवल युद्ध या सिविल उपद्रव के कारण कोई दुर्घटना नहीं आती है;
  - (ख) "**अध्यक्ष**" से राष्ट्रीय हरित अधिकरण का अध्यक्ष अभिप्रेत हैं;
  - (ग) "पर्यावरण" के अंतर्गत जल, वायु और भूमि तथा ऐसा पारस्परिक संबंध अभिप्रेत है जो जल, वायु और भूमि तथा मनुष्यों, अन्य जीवित प्राणियों, पेड़-पौधों, सूक्ष्म जीव और गुण के बीच विद्यमान होता है;
  - (घ) "विशेषज्ञ सदस्य" से अधिकरण का ऐसा सदस्य अभिप्रेत है जो उस रूप में नियुक्त किया गया है और धारा 5 की उपधारा (2) में विनिर्दिष्ट अर्हताएं रखता है और न्यायिक सदस्य नहीं है:
  - (ङ) किसी परिसंकटमय पदार्थ के संबंध में "**संभालना**" से ऐसे परिसंकटमय पदार्थ या उसी तरह के किसी पदार्थ का विनिर्माण, प्रसंस्करण, उपचार, पैकेज, भंडारण, परिवहन, उपयोग, संग्रहण, नाशन, संपरिवर्तन, विक्रय के लिए प्रस्थापना और अंतरण अभिप्रेत है;